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ÚVOD

Nepostradatelnou institucí naší civilizace je škola, jejímž hlavním úkolem je vychovávat

a vzdělávat děti a mládež a podílet se na kultivaci osobnosti žáků (PRŮCHA, 2009). Výchova

a vzdělávání patří k důležitým pedagogickým cílům, neboť vymezují vzdělávací záměry

(SKALKOVÁ, 2007). Důležitou dovedností dobrého pedagoga je dovednost formulovat

takové učební úlohy, které v maximální míře podněcují a rozvíjejí učební operace, a které

svou náročností odpovídají vymezeným výukovým cílům (TOLINGEROVÁ, 1970). Mezi další

dovednosti patří i zhodnocení výsledků své práce a zároveň zajištění zpětné vazby pro

žáka. Hojně užívaným nástrojem zjišťování efektivity učení je didaktický test neboli

„písemka“. (JEŘÁBEK A BÍLEK, 2010).

Učební úlohy, a to jak problémové, tak i neproblémové, by měly být součástí každé

vyučovací hodiny (WAHLA, 1983).

Bakalářská práce Obtížnost testových úloh v hodinách zeměpisu na základní škole či nižším

stupni gymnázia zkoumá, jak určité faktory, které ovlivňují obtížnost v testových úlohách

ze zeměpisu, působí na studenty a zároveň ovlivňují správnost jejich odpovědí.

Hodnocení testů je integrální součástí ve vzdělávacím procesu (REICHERT, 2015). Pro

dostatečnou přesnost a spolehlivost je nutné, aby hodnotící metody, které jsou použity

při ověřování a konstrukci didaktických testů, byly spolehlivé. V oblasti kognitivní

(poznávací) je vyhodnocení dosažených vědomostí potřebné k tomu, aby měl pedagog

jistotu, že studenti probíranému učivu rozumí, aby oni sami věděli, jaké vědomostní

úrovně v určitém tématu dosáhli. Taková informace je jak pro učitele, tak pro žáky

důležitá a napomáhá jim zvyšovat efektivitu vlastní práce (JEŘÁBEK A BÍLEK, 2010).
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CÍLE PRÁCE

Cílem této práce je určit faktory, které ovlivňují obtížnost testových otázek. Ověřit

správnost odpovědí na odlišně položené otázky.

K dosažení tohoto cíle bude potřeba splnit několik dílčích kroků:

1. Kritickým studiem odborné literatury popíši základní problematiku testových úloh a

didaktických testů.

2. Vyberu jednotlivé aspekty, které mohou ovlivňovat obtížnost testových úloh.

3. Na základě rešerše vytvořím testy, pro každou třídu. Testy budu tvořit podle školního

vzdělávacího programu gymnázia v Hořovicích.

4. Testování výzkumného vzorku provedu na Gymnáziu Václava Hraběte v Hořovicích.

Testovaným vzorkem budou třídy nižšího stupně osmiletého gymnázia (prima, sekunda,

tercie, kvarta). Jejich úkolem, kromě zodpovězení testových otázek, bude i subjektivní

bodování obtížnosti úloh. Obtížnost úloh bude zároveň hodnocena i vyučujícími, aby bylo

možné porovnat jejich názory se studenty.

5. Podle výsledků testů provedu základní statistickou analýzu získaných dat, zodpovím

hypotézy a provedu závěr.

Hypotézy této práce jsou:

1. Obtížnost otázek je hodnocena studenty i vyučujícím stejně.

2. Studenti dosahují nižší úspěšnosti řešení u otázek, které byly jimi subjektivně

hodnoceny jako obtížnější.

Výzkumná otázka této práce je:

1. Které aspekty jsou nejdůležitější v ovlivnění obtížností testových úloh?
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1 SOUČASNÝ STAV POZNÁNÍ PROBLEMATIKY ASPEKTŮ OBTÍŽNOSTI TESTOVÝCH

ÚLOH

1.1 UČEBNÍ ÚLOHA

Je důležité si pojem „učební úloha“ teoreticky vymezit.

Učební úloha je specifický soubor požadavků, které jsou kladeny na žákovo učení – od

nejjednodušších úkolů až po ty složité (VACULOVÁA KOL., 2008). Učební úloha je taková

pedagogická situace, při níž klademe před žáky požadavek na vykonání souboru činností,

směřujících od zadání k cíli (ČÍŽKOVÁ, 2002). Učební úlohy a jejich zadání velmi úzce

souvisejí právě s učebními cíli, neboť slouží k naplňování výchovně-vzdělávacích cílů.

Představují aktivizace poznávací a myšlenkové činnosti žáků, jsou prostředkem motivace

učební činnosti žáků (WAHLA, 1983). Učební úlohou je každá pedagogická situace, která se

vytváří proto, aby zajistila u žáků dosažení určitého cíle (PRŮCHA A KOL., 2003).

Učební úlohy jsou pedagogické situace, které představují příležitost k učení, přímo žáky

k učení vyzývají a podněcují a vedou je k danému výukovému cíli. Pomocí učebních úloh

směřujeme žáka od jeho nevědomosti k vědomostem (ZORMANOVÁ, 2007). Učební úlohy

jsou součástí testů. Zároveň poskytují učiteli známku jako informaci o tom, nakolik byl žák

v testu úspěšný (KYRIACOU, 2004).

1.1.1 FUNKCE A VLASTNOSTI UČEBNÍCH ÚLOH

Učební úlohy slouží k naplňování výchovně-vzdělávacího cíle ve vyučovací hodině a tím

zastávají důležitou roli ve výuce (ZORMANOVÁ, 2007). Učební úlohy ověřují naplňování

výukového cíle a představují nástroj sloužící k řízení učení. Při řešení úloh mají žáci

získávat nové znalosti a dovednosti a zároveň řešení úloh slouží k fixaci učiva a ke

kontrole, do jaké míry si žáci učivo osvojili (SIKOROVÁ A KOL., 2007).

Učební úlohy mají mnoho důležitých vlastností a funkcí. Jsou to například parametry,

které se dle Maňáka a Ševce (2003) dělí na:
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- Stimulační (motivační) – ten ovlivňuje, jak žák učební úlohu přijme, jak jej motivuje

a jakým způsobem vzbudí jeho zájem o poznání prostřednictvím úlohy

- Regulační – týká se průběhu řízení žákovy učební činnosti a jeho samostatnosti

- Operační parametr – popisuje, jaké myšlenkové operace musí žák vykonat, aby se mu

podařilo danou úlohu vyřešit

Dalšími funkcemi a vlastnostmi učebních úloh jsou schopnost navazovat kontakt učitele se

žáky, podpořit zájem o učivo a zjistit žákovy představy před svým objasňováním (ŠVEC

A KOL., 1996). Dále je na učebních úlohách závislá kvalita a trvanlivost vědomostí

a schopnost žáků aplikovat je v praktickém životě (HOLOUŠOVÁ, 1986).

Podle Sikorové a spol. (2007) mají učební úlohy splňovat následující základní kritéria:

1. Učební úloha má být jasně zformulována.

2. Učební úloha má napomáhat dosažení výukového cíle.

3. Učební úloha musí mít stimulační náboje, které vybízejí žáka k očekávaným

způsobům chování či myšlení.

4. Učební úloha má emocionálně motivační náboj: má provokovat zájem, probouzet

zvídavost, důvtip, musí se líbit nebo navozovat touhu vyřešit právě tento úkol.

5. Učební úloha má vzbuzovat touhu po dobrém výkonu. Proto musí být přiměřená

znalostem a zkušenostem žáků.

1.2 DIDAKTICKÝ TEST

Existuje také mnoho různých definic didaktického testu, ale tato různá vymezení se

shodují v tom, že jde o zkoušku, orientovanou na objektivní zjišťování úrovně zvládnutí

učiva u určité skupiny osob (PRŮCHA, 1996ACHRÁSKA, 1999). Krátké testy mohou mít širokou

škálu podob (KYRIACOU, 2004). Stručnou, ale výstižnou definici podal P. Byčkovský (1982):

„Didaktický test je nástroj systematického zjišťování (měření) výsledků výuky.“
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1.2.1 FUNKCE A VLASTNOSTI DIDAKTICKÉHO TESTU

Dobrý didaktický test je měřící nástroj navrhovaný a sloužící pro poskytnutí adekvátní

informace potřebné k výukovým rozhodnutím. Aby jej usnadňoval, měl by mít následující

vlastnosti (PRŮCHA, 1996 A CHRÁSKA, 1999):

Tabulka č. 1: Vlastnosti didaktických testů

Vlastnost testu Popis

Validita (průkaznost) Platnost testu uvádí, zda test diagnostikuje,

měří to, co má měřit.

Reliabilita (spolehlivost, přesnost) Test je reliabilní, jestliže stejné výsledky

budou dosaženy i při dalším testování.

Objektivita Když výsledky neodráží názory nebo

dobrou vůli opravovatele.


[…]


byl tento aspekt, společně s větnou vazbou, shledán jako nejjednodušší. To může být

způsobeno daleko většími zkušenostmi vyučujících v oboru.

Další hypotéza zkoumala závislost subjektivního hodnocení na úspěšnosti řešení testu.

Zde bylo zásadní, aby korelační koeficient těchto zkoumaných jevů byl ve správném

intervalu. Podle výsledků je korelace ve správném intervalu pouze u některých aspektů.

Tím pádem musím i tuto hypotézu vyvrátit. U těchto aspektů byla korelace v pořádku,

a tudíž se jednalo o závislost:

- aspekt č. 1: Délka větné vazby

- aspekt č. 2: Obsah cizího slova v zadání

- aspekt č. 4: Doba, jak dlouho byla látka vyučována

- aspekt č. 7: Přesnost odpovědi
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Znamená to, že pokud žáci považovali úlohy za jednoduché, dokázali na ně správně

odpovědět. Pokud úlohu považovali za náročnou, úspěšnost řešení byla nízká. Zbylé

aspekty neměly dostatečně vysokou korelační hodnotu. U všech aspektů byla ale korelace

záporná, i když o nich nemůžeme tvrdit, že subjektivně jednodušší úloha byla

zodpovězena korektně.

Jako poslední je potřeba zodpovědět výzkumnou otázku. Otázka se zaměřovala na

důležitost aspektu v ovlivnění obtížnosti úloh. U tohoto jevu jsem se zaměřil na rozdíl

výsledků úspěšnosti mezi jednoduššími a obtížnějšími úlohami. Podle toho byly

nejdůležitějšími aspekty v ovlivnění obtížnosti otázky:

- aspekt č. 7: Přesnost odpovědi

- aspekt č. 8: Typ odpovědi

Nejen že u těchto aspektů byl rozdíl úspěšnosti řešení o 40 % a více, ale i tyto aspekty

vykazovaly nejnižší úspěšnost řešení. Může zde být hlavní příčinou věk. Děti, které zrovna

přešly z prvního na druhý stupeň, budou mít problém s rozepisovacími odpověďmi. Pokud

jde o vyžadovanou přesnost, může být problém nejen ve zkušenostech, ale i v předmětu.

Žijeme v neustále se měnícím světě. Třeba počty obyvatel, rozlohy nebo vzdálenosti se

neustále mění a člověk si musí své vědomosti aktualizovat. U ostatních aspektů byl rozdíl

nižší než 10 %. U aspektu č. 4: Doba, jak dlouho byla látka vyučována, bylo zajímavé, že

jeden aspekt měl úspěšnější výsledky u obtížněji zadané otázky a to u aspektu č. 5:

Intenzita práce s pojmy. Může tak být proto, že žák při práci s obtížnějším pojmem

nedokázal pojem pochopit správně, nebo vůbec.

6ZÁVĚR

54

6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce zkoumala vliv odlišně zadané testové úlohy a reakce žáků. Práce

mimo jiné zahrnovala také nastínění základní problematiky a charakteristik testovaných

skupin. Právě názory a výsledky výzkumného vzorku byly hlavním cílem této práce. Díky

výsledkům testů se dalo následně verifikovat hypotézy a zodpovědět výzkumnou otázku

práce.

Testování probíhalo formou papírového testu. Každý žák dostal test a odpovídal na otázky

nejlépe, jak dovedl. Poté každou otázku hodnotil podle obtížnosti. Na základě toho jsem

mohl pracovat s výsledky.

Hypotézu ohledně názoru studentů a jejich vyučujících v subjektivním hodnocení jsem

shledal za vyvrácenou. Nebylo to ale úplně jednoznačné. Skoro polovina testovaných

aspektů byla vyučujícími i studenty brána jako stejně obtížná. U zbytku testových aspektů

se už názory lišily více než o stanovenou hranici, ale rozdíl nebyl tak markantní.

Pokud jde o závislost těchto názorů na správnost odpovědí, nastává podobná situace. Pro

určitou část aspektů bychom mohli hypotézu také potvrdit. Korelace u těchto aspektů

dokonce nebyla někde u hranice s nezávislostí. Nezávislost naopak nastala u druhé

poloviny testových aspektů.

Jediná výzkumná otázka této práce se zaměřovala na důležitost testových aspektů. Ta se

projevovala rozdílem výsledků u dané dvojice otázek. Zde je zajímavé, že ačkoliv většina

aspektů nebyla příliš ovlivněna svou obtížnější obdobou, u určitých aspektů byl tento

rozdíl mnohonásobně vyšší.
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RESUMÉ

Tato práce se zabývá otázkami v didaktických testech a jejich vlivem na žáka. Cílem této

práce bylo zjistit, jak stěžejní aspekty ovlivňují správnost řešení. Práce je rozdělena do

několika částí.

V úvodu práce je popisována důležitost testů a testových otázek z hlediska lidské školství.

Dále se čtenář seznamuje s hypotézami a výzkumnou otázkou této práce.

První část práce rozebírá testové úlohy a didaktické testy. Definuje tyto pojmy, popisuje

jejich vlastnosti a historický vývoj a dále je dělí podle specifických vlastností.

Druhá část popisuje výzkumný vzorek. V úvodu této kapitoly je popisována škola, ve které

bylo testování prováděno. Dále je kapitola dělena podle jednotlivých tříd. Třídy jsou zde

popisovány a je zde uveden školní vzdělávací program třídy.

V metodice je popisován přesný postup plnění práce. Jsou zde uvedeny jednotlivé metody

a způsob evaluace testů. Nakonec i způsob získávání výsledků.

V další části jsou výsledky podrobeny detailní statistickou analýzou. V této části jsou

i verifikovány hypotézy a zodpovězena výzkumná otázka.

Diskuse a závěr shrnují celou práci a nabízí možnosti pokračování, či rozšíření práce.

1

II
