Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Štochl Vojtěch
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Obtížnost testových otázek ve výuce zeměpisu na základní škole nebo nižším stupni gymnázia

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
-- ------------------------------ ------------ --

*Autor se v práci snaží stanovit faktory, které ovlivňují obtížnost testových otázek a ověřit vliv těchto faktorů v praxi se žáky nižšího stupně gymnázia. Jedná se o aktuální a zajímavou obecně-didaktickou problematiku, která má přesah i do oborových didaktik.

Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
-- --- --------------------- --

*Autor zvolil pro splnění cíle především metodu didaktického testu. Tato metoda je vhodně zvolená a směřuje ke splnění cílů. Konkrétní podoba testu je však z mého pohledu velmi problematická. Téměř u každého aspektu, který může ovlivnit obtížnost otázky, se u daných otázek vyskytuje nějaká nesrovnalost. Obecně byly zjištěny následující nesrovnalosti: **otázky netestují daný aspekt** (např. Aspekt č. 1 – Větná vazba, str. 27, otázky pro oddělení B netestují podle mého názoru větnou vazbu ale spíše aspekt související s pomocnou informací), **otázky pro oddělení A a B nejsou ekvivalentní a nelze tedy porovnávat vzájemné výsledky** (např. Aspekt č. 2 – Obsah cizích slov, str. 28, např. otázka pro oddělení A: „Co je typické pro kontinent Severní Amerika?“ a otázka pro oddělení B: „Jací jsou typičtí zástupci flóry a fauny pro kontinent Austrálie?“). Tento problém se v testu vyskytuje často.), **některé otázky jsou chybně položené a nelze na ně jednoznačně správně odpovědět** (např. Aspekt č. 5 – Intenzita práce s pojmy během výuky, str. 30, otázka č. 1 pro oddělení A, která nemá jen jednu správnou odpověď, ačkoliv je to v práci uvedeno).

Místy jsou metodické postupy nedostatečně popsány. Např. u aspektů č. 4 – Doba, jak dlouho byla látka vyučována a č. 5 – Intenzita práce s pojmy během výuky, autor neuvádí, jak vybíral učivo, které bylo vyučováno delší dobu, resp. pojmy, které byly probírány intenzivněji než ostatní. Každý vyučující může k látce přistupovat individuálně a věnovat jí různě dlouhou dobu. Konkrétní dobu, po kterou se vyučující věnoval látce a pojmům, které autor vybral do jednotlivých otázek, by bylo potřeba ověřit například rozhovorem s vyučujícími. Z práce ale není zřejmé, že by autor tímto způsobem postupoval.

Celková podoba testu se všemi nedostatky z mého pohledu znemožňuje získání relevantních výsledků.

Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
--- ------------ ---------------------- -------------

*

Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
-- ---------- -------------- -------- --------------

tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:
*Autor v práci využívá především domácí literaturu zaměřenou na tvorbu testů, testování a jejich evaluaci. Počet zdrojů, ze kterých autor vychází je průměrný. V práci postrádám zahraniční literaturu a odborné články.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
*Výsledky zaměřené na hodnocení vlivu jednotlivých aspektů na obtížnost otázek hodnotím na základě výše zmíněných problémů s podobou didaktického testu jako zkreslené a nepřinášejí tak z mého pohledu relevantní informace. Zjištěné výsledky jsou však přehledně prezentované a vyhodnocené. Autor tak prokazuje schopnost zpracování a prezentace dat, což hodnotím pozitivně. Problematika týkající se závislosti úspěšnosti na subjektivním hodnocení obtížnosti otázek je podle mě v pořádku a výsledky lze hodnotit jako relevantní i přesto, že otázky nejsou vhodně formulované za účelem zjistit vliv jednotlivých faktorů na obtížnost otázek. Jedná se o jev, který by na podobě otázek neměl být závislý.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*Práce má logickou a přehlednou strukturu a členění do kapitol. Text je na poměrně dobré stylistické úrovni. V práci se místy vyskytují překlepy a chybné odkazy na obrázky či tabulky (např. str. 39).
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*V kapitole Diskuse autor shrnuje výsledky práce a na jejich základě potvrzuje či vyvrací stanovené hypotézy. Některé výsledky se snaží interpretovat. V diskusi však chybí porovnání výsledků s podobně zaměřenými studiemi i kritické zhodnocení výsledků.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † Jakým způsobem bylo vybíráno učivo, které je obsahem otázek testujících vliv aspektů č. 4 a 5?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 4. 9. 2017

Oponent práce: Mgr. Markéta Pluháčková

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.